
XXXV. ROČNÍK ČERVEN 2012  11 Kč



2

Výsledky anketních šetření
V první polovině května jste měli mož-
nost zúčastnit se dvou zajímavých anket. 
Tou tradiční, kterou pro Vás připravuje-
me vždy v květnu, byla anketa k desate-
ru problémů 2012. Zcela ojedinělou pak 
byla anketa o podobě sochy v sokolském 
parku. Pojďme si shrnout jejich výsledky. 

Anketa k desateru problémů vzni-
ká vždy v návaznosti na proběhlé fó-
rum Zdravého města Jilemnice, které se 
letos konalo 12. dubna. Na fóru vznikl 
seznam 15 největších problémů města, 
z nichž pak účastníci fóra určili deset nej-
významnějších, tedy desatero problémů 
Jilemnice pro rok 2012. Abychom mohli 
posoudit, že se názor veřejnosti shodu-
je s výsledkem účastníků fóra, uspořáda-
li jsme anketu, která byla tak jako každý 
rok, distribuována do Vašich domácností 
poštovními doručovatelkami. Problémy, 
které se umístily v TOP 10 na fóru i v an-
ketě, jsou považovány za ověřené a po-
stupují k dalšímu řešení do zastupitelstva 
města. V letošním roce jste došli k násle-
dujícímu desateru problémů, problémy 
nejsou seřazeny podle množství hlasů, 
ale abecedně:
Problém č. 1: Koncepční řešení péče 

o zeleň vč. její systémové údržby (ab-
sence osoby zahradníka)

Problém č. 2: Koncepční řešení rekon-
strukce budov obou základních škol

Problém č. 3: Realizace asfaltové dráhy 
a střelnice na Hraběnce

Problém č. 4: Rozvoj ploch pro výstavbu 
rodinných domů

Problém č. 5: Stabilizace a rozvoj areálu 
služeb (bývalého OSP)

Problém č. 6: Vybudování dětských hřišť 
v zástavbě u MMN a Na Kozinci, údrž-
ba stávajících

Problém č. 7: Zachování střední školy 
v Jilemnici

Problém č. 8: Zlepšení čistoty města 
(běžný úklid, sekání, kontrola prove-
dených služeb)
Počty hlasů u jednotlivých problémů 

na fóru a v anketě naleznete v samostat-
né tabulce. 

Do anketního šetření se zapojilo cel-
kem 731 respondentů, návratnost anket-
ních lístků byla více než 24 %. Stejně tak 
jako v posledních letech, jsme dosáhli vy-
soké účasti. Rok od roku se počet ode-
vzdaných anketních lístků zvyšuje, dě-
kujeme Vám za Váš čas a zájem! Vaše 
ostatní připomínky a návrhy, které jste na 
anketní lístky připsali, byly zaznamenány 
a předány představitelům města. 

Anketou však celý proces nekončí, ba 
naopak, bude zpracována podrobná dů-
vodová zpráva, která navrhne zastupite-
lům města způsob řešení hlavních problé-
mů, harmonogram či odpovědnou osobu 
za realizaci. Způsob realizace a vyřešení 
problémů bude prezentováno na Fóru 
Zdravého města v roce 2013. 

Anketa k projektu „ZELENÉ KRKONO-
ŠE – rozvoj turistické infrastruktury měst 
v polsko-českém pohraničí: Jilemnice, 
Karpacz a Kowary“ měla za cíl zjistit, ja-
kou podobu sochy byste chtěli mít v so-
kolském parku. Nabídli jsme Vám sedm 
možností a dali jsme Vám i možnost na-
psat nám Váš vlastní návrh. Anketa pro-
bíhala také na webových stránkách – v ní 
hlasovalo 471 návštěvníků. Do sběrných 
krabic pak hlasovalo dalších 561 občanů. 
V sokolském parku si přejete: 
1. 262 hlasů pro symbol hořce
2. 256 hlasů pro imaginárního sportovce, 

např. běžce na lyžích
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3. 185 hlasů pro symbol zkřížených lyží
4. 161 hlasů pro rozcestník s ukazateli do 

partnerských měst
5. 150 hlasů pro podobiznu Hanče a Vr-

baty
6. 118 hlasů pro symbol sněhové vločky
7. 99 hlasů pro symbol rohaček

Z Vašich vlastních návrhů se objevil 
např. Krakonoš, socha sokola, portrét 
J. Harracha, jilm nebo rohačky s jezd-
cem a nákladem dříví. 

Výsledky Vašeho hlasování jsou za-
znamenány a budou podkladem pro 

definitivní rozhodnutí o podobě sochy. 
Děkujeme Vám za Vaši pomoc při výběru. 

–PN–

Mimo tradiční ankety k desateru problé-
mů, proběhla po tzv. dětském fóru zdra-
vého města i anketa k desateru problémů 
viděno očima dětí. Žáci místních škol tak 
měli možnost vyjádřit se k problémům, 
které vytipovali zástupci jednotlivých 
škol na historicky prvním dětském fóru 
Zdravého města Jilemnice. Součástí an-
kety byla možnost vyjádřit se i k sedmi 

Vyhodnocení desatera problémů 2012 – pořadí problémů na fóru a v anketě, konečné řešení:

Definovaný problém Fórum Zdravého 
města

Anketa Ověření 
ANO/NE

Hlasů Pořadí Hlasů Pořadí

Grantový program města (zvýšení objemu financí) 5 12. 28 15. NE

Chybějící sociální byty pro mladé a občany 
ve finanční tísni

4 13. 83 5. NE

Koncepční řešení péče o zeleň vč. její systémové 
údržby (absence osoby zahradníka)

6 10.–11. 64 7. ANO

Koncepční řešení rekonstrukce budov obou 
základních škol

17 5. 62 8. ANO

Nalezení kompromisu mezi zábavou a pořádkem 
ve městě (noční život)

1 14.–15. 47 11. NE

Osvětlení přechodů u autobusového nádraží 9 7. 42 12.–13. NE

Realizace asfaltové dráhy a střelnice na Hraběnce 30 2. 149 2. ANO

Rozšíření parkovacích míst na sídlišti 1 14.–15. 50 9. NE

Rozvoj ploch pro výstavbu rodinných domů 8 8. 97 4. ANO

Řešení dlouhodobého směřování města (jasné 
vymezení, kdo zodpovídá)

7 9. 42 12.–13. NE

Stabilizace a rozvoj areálu služeb (bývalého OSP) 6 10.–11. 48 10. ANO

Větší podpora neziskových organizací v grantovém 
programu

15 6. 36 14. NE

Vybudování dětských hřišť v zástavbě u MMN 
a Na Kozinci, údržba stávajících

18 4. 68 6. ANO

Zachování střední školy v Jilemnici 34 1. 285 1. ANO

Zlepšení čistoty města (běžný úklid, sekání, kontrola 
provedených služeb)

23 3. 137 3. ANO



4

návrhům na podobu sochy v sokolském 
parku. Anketa probíhala mezi žáky 
6.–9. tříd obou základních škol a v niž-
ších ročnících místního gymnázia. Dis-
tribuci i sběr anketních lístků zajišťovali 
pověření členové dětského parlamen-
tu a celkem bylo odevzdáno 408 těch-
to lístků. A jak je viděno naše město oči-
ma dětí? 

Za největší problém je vnímán pro-
stor koupaliště a jeho stav, který získal 
181 hlasů. Na druhém místě se umís-
tila problematika městské policie (my-
šleno zkvalitnění její práce a zhubnutí 
městských strážníků) s počtem 123 hla-
sů. Bronzové umístění brala problemati-
ka cyklostezek a Hraběnky se 113 hlasy. 
Dětem neušel stav autobusového nádra-
ží, který získal 77 hlasů. Svůj přístup ke 
vzdělání vyjádřili v názoru na zachování 
střední školy 57 hlasů (přičemž tato pro-
blematika je nejvíce vnímána žáky střední 
školy). Kluziště si přeje 50 žáků. Stav vo-
zovek a chodníků (údržbu) upřednostni-
lo 43 hlasů, mimo problémy jmenované 
na fóru byl zmíněn skatepark, který získal 

37 hlasů. Dále se umístila protidrogová 
prevence 31 hlasy a stav okolo odpado-
vých nádob a psí exkrementy s 22 hlasy. 

Co se týče sochy v sokolském parku, 
tak dětský pohled je následující:
1. 58 hlasů pro podobiznu Hanče a Vr-

baty 
2. 45 hlasů pro symbol sněhové vločky
3. 43 hlasů pro imaginárního sportovce
4. 41 hlasů pro zkřížené lyže
5. 31 hlasů pro symbol hořce 
6. 28 hlasů pro rozcestník
7.  9 hlasů pro Krakonoše (nebyl v základ-

ních námětech)
8. 8 hlasů pro symbol rohaček.

Z vlastních podnětných námětů byl 
ještě uváděn snowbordista, fotbalista, 
Zetor a znak města.

Podrobnější výsledky (hlasy dle jed-
notlivých škol) můžete najít na stránkách 
města Jilemnice v sekci Zdravého města 
a v podsekci dětského parlamentu. Dě-
kujeme všem zúčastněným žákům, že 
vyjádřili svůj názor a pomohli nám do-
spělým zvětšit zorný úhel v nahlížení na 
problémy našeho města. M.Š.

Z usnesení rady a zastupitelstva města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje celoroční hospodaření 
města Jilemnice za rok 2011 bez vý-
hrad.
pro: 13, proti: 0, zdrželi se: 1 (Seibert)

ZM schvaluje rozdělení příspěvků 
z rozpočtu města Jilemnice v souladu 
s Pravidly pro poskytování příspěvků 
z rozpočtu města Jilemnice na obno-
vu objektů, které se nacházejí na úze-
mí města Jilemnice (schváleno ZM dne 

26. 2. 2004 usnesením číslo 17/04, 
poslední úprava pravidel schválena 
ZM dne 28. 1. 2009 usnesením číslo 
8/09) takto:

• Ladislava Hančová, čp. 108 ve Zvě-
davé uličce, provedení nového nátěru 
plechové střechy, oprava a nátěr po-
dezdívky objektu – 15 000  Kč,

• Jaroslava Škarvadová, Jaroslava Fute-
rová, čp. 112 ve Zvědavé uličce, ge-
nerální oprava střechy z boční strany 
domu orientované na západ (výmě-
na poškozených částí krovu, všech 
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latí, pokrytí celé plochy novými prk-
ny a krytinou eternit Dakora, oplecho-
vání komínu, boků a dolní části stře-
chy) – 20 000  Kč,

• Roman Černý, čp. 116 ve Zvědavé 
uličce, rekonstrukce střechy a polože-
ní nové střešní krytiny (eternit Dakora) 
včetně oplechování střechy a komínu 
a výměny okapů v barvě střešní kryti-
ny – 20 000  Kč,

• Karel Král, Věra Králová, Komenské-
ho čp. 2, dokončení výměny okenních 
výplní, oprava omítek a korunní římsy 
včetně doplnění šambrán, provedení 
barevného nátěru fasády – 20 000  Kč,

• Drahomíra Seifertová, Petr Hollmann, 
Masarykovo náměstí čp. 137, výměna 
dřevěné výlohy a vstupních dveří ob-
chodu v přízemí – 10 000  Kč,

• Jiří Kaplan, Geologa Pošepného 
čp. 297, celková rekonstrukce stře-
chy – 10 000  Kč.

ZM ukládá radě města vyhlásit výbě-
rové řízení na demolici bývalé kotelny 
na stpč. 99/1 v k.ú. Jilemnice. 

pro: 12, proti: 0, zdrželi se: 2
(Seibert, Válek)

ZM ukládá zadat variantní studii řešení 
dopravní situace v oblasti u nemocnice.

RM schvaluje přijetí dotace Sportov-
nímu centru Jilemnice z rozpočtu Li-
bereckého kraje ve výši 230 tis. Kč na 
projekt studie využití kolečkové dráhy 
v areálu Hraběnka.

RM svěřuje rozhodování o výpovědích 
z nájmu nebytových prostor v areálu 
služeb odboru majetku a vnitřních 
věcí městského úřadu.

RM schvaluje vítězem veřejné zakázky 
malého rozsahu na dodávku staveb-
ních prací oprava mostu v Dolení ulici 
firmu STAVREMO-PCE, a. s., Fáblovka 
404, Pardubice.

–pf–

Radnice – nedávný pád části římsy II
Dne 8. 4. 2012 v časných ranních ho-
dinách došlo ke zřícení části hlavní řím-
sy budovy radnice čp. 82 na Masarykově 
náměstí. Při této události nebyl naštěstí 
nikdo zraněn, ke zřícení došlo bez zjev-
ného důvodu. Tento článek navazuje na 
text zveřejněný v minulém čísle jilemnic-
kého zpravodaje, v kterém byly popsá-
ny kroky učiněné bezprostředně po této 
havárii. Tedy ve zkratce: došlo k ohraze-
ní nebezpečného prostoru, následně byli 
přivoláni statik s odborníkem na kamen-
né prvky a ti provedli detailní ohledání 
zřícené části římsy z vysokozdvižné plo-
šiny. Jejich závěr byl jednoznačný, jedna-
lo se o poškození způsobené špatně zvo-
leným stavebním postupem v minulosti. 

Cihelná dozdívka nad vyloženou částí 
římsy, kde nosný prvek tvoří pískovcová 
deska, nebyla dostatečně provázána nad 
obvodovou zeď objektu a také mezi tou-
to dozdívkou a prknem tvořícím spodní 
hranu střechy nebyla ponechána žádná 
mezera pro dilataci. Vzhledem k tomu, 
že v den psaní minulého článku neby-
lo ještě postaveno lešení a umožněn de-
tailní přístup k narušeným konstrukcím, 
přesná příčina byla nastíněna pouze te-
oreticky.

V současné chvíli (dne 11. 5. 2012) 
probíhají stavební práce na obnově hlavní 
římsy radnice, jejich rozsah je větší než se 
očekávalo. Při podrobném ohledání bylo 
potvrzeno, že hlavní příčinou havárie 
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byla střešní konstrukce, především stav 
konců jednotlivých krokví a pozednico-
vého trámu. Tento trám byl narušen hni-
lobou a ztrouchnivělý, jeho příčný pro-
fil poklesl v místě osedlání krokve o cca 
3 cm (viz foto č. 1). Pokles se přes krokev 
přenesl na vyloženou část hlavní římsy, 
značně jí přitížil a římsa se poté usmyk-
la nad vnějším lícem obvodové zdi. Aby 
se tato příčina mohla opravit, bylo nutné 
rozkrýt spodní část střechy radnice (3. 5. 
2012), poté došlo k výměně poškoze-
né části pozednicového trámu (viz foto 
č. 2) a konce krokví byly vyztuženy pří-
ložkami a staženy svorníky (7. 5. 2012). 
Nyní je již poškozená část římsy obno-
vena a dozděna, nosný prvek tvoří pís-
kovcové desky totožného formátu. V od-
kryté části střechy zbývá obnovit bednění 
střešní konstrukce a oplechování včetně 
klempířských prvků, poté se bude muset 
obdobný postup posílení krovu provést 

i na druhé polovině střechy radnice (od 
hlavního vstupu směrem k radniční věži). 
Stav zbývající části krovu radnice nelze 
v této chvíli odhadnout, proto je nezbyt-
né rozkrytí střechy a následná kontrola 
jednotlivých prvků. Při této akci bude 
také správně přezděna vrchní část římsy 
a vytvořen dilatační prostor mezi římsou 
a střešní konstrukcí. 

Jak už jsem uváděl minule, odstranění 
této havarijní situace není technicky ani 
finančně jednoduché, prioritou je samo-
zřejmě bezpečnosti občanů a dostatečné 
statické zajištění. V dalším červencovém 
čísle zpravodaje bude opět tato proble-
matika řešena a občané seznámeni s no-
vými informacemi. Předem všem děku-
jeme za pochopení a omlouváme se za 
vzniklá omezení pramenící z této hava-
rijní situace.

Foto a text Jan Jírů, MěÚ Jilemnice, 
odbor rozvoje a MH, památková péče 

Květinová výzdoba
Po dlouhých zimních měsících každý 
z nás netrpělivě vyhlíží jaro, slunce a tep-
lo. Zahrádkáři chystají záhonky, truhlíky 
a výsadbu. Vždyť rozkvetlý truhlík za ok-
nem rozzáří celý dům a nádherné květiny 

na záhonku před domem jsou pýchou 
každého pěstitele. To, že Jilemničtí zna-
jí ten správný recept na rozkvetlé truh-
líky, předzahrádky a záhonky je zřejmé 
i z velké účasti na předchozích ročnících 
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soutěže „Jilemnice krásná a rozkvetlá“. 
Tato akce se stala velmi populární a mno-
zí účast v ní berou jako otázku prestiže. 
Město ve výzdobě veřejných ploch ne-
zůstává pozadu. Na náměstí a v přileh-
lých ulicích jsou v mobilních květináčích 
vysázeny letničky, muškáty a střed zdobí 
erbovní strom našeho města – jilm. Tyto 
mobilní vázy se snaží zazelenit, zútulnit 
a rozveselit šedé žulové a betonové plo-
chy. Stojí většinou na sluncem hojně za-
litých místech a péče o ně je v horkých 
letních dnech náročná. Pracovníky měs-
ta stojí hodně sil, aby vázy s květinami 
netrpěly suchem a nezavalily je odpad-
ky, které sem někteří návštěvníci odha-
zují. Taktéž se každoročně potkáváme 
s krádežemi vysázených květin. V loň-
ském roce „takézahrádkáři“ dokázali 

zlikvidovat a vyplenit truhlíky do dvaceti 
čtyř hodin od výsadby. Jak může mít ně-
kdo radost z ukradených květin? Bohu-
žel to není jediný problém letní výsadby 
na veřejných prostranstvích. Tím dalším, 
a snad i horším nešvarem, je vandalství. 
Vytrhané a volně poházené květiny a po-
lámané stromky ve vázách za nic nemů-
žou! Je to velká škoda a nejen finanční. 
Nebuďme prosím lhostejní k těmto pro-
jevům vandalství! Květiny jsou tady pro 
potěchu oka a duše všem. V letních mě-
sících je zde čilý turistický ruch a i tohle 
je vizitkou našeho města. Za pracovníky 
města vám předem děkuji, že naši práci 
podpoříte a nebudete lhostejní vůči van-
dalům a zlodějíčkům. Vše pro Jilemnici 
krásnou a rozkvetlou! 

Jan Füri

Čerstvě vysázeno… … a po nájezdu vandalů. Foto J. Füri 
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Recyklace spotřebičů v Jilemnici
Jilemnice recyklací starých spotřebičů 
výrazně přispěla k ochraně životního 
prostředí

V loňském roce jsme prostřednictvím na-
šeho sběrného dvora a systému Asekol 
odevzdali ke zpětnému odběru celkem 
24 723 kg vyřazených elektrozařízení. 
Konkrétně 726 kusů televizí, 297 kusů 
počítačových monitorů. Ostatních drob-
ných elektrozařízení (jako varné konvi-
ce, vysavače, mobily, žehličky, počítače, 
notebooky…) bylo přes čtyři a půl tisíce 
kilogramů.

Již několik let občané Jilemnice zod-
povědně třídí odpad, tedy i elektrood-
pad. Proto už dnes můžeme vyčíslit, kolik 
elektrické energie, ropy, uhlí, primárních 
surovin či vody jsme díky demontáži 
a následné recyklaci jednotlivých čás-
tí elektrozařízení už ušetřili životnímu 
prostředí. Víme také, o kolik jsme sníži-
li produkci skleníkových plynů nebo ne-
bezpečného odpadu, který neskončil na 
skládce. Informace pochází z podrobné 
studie společnosti Asekol. Výsledky stu-
die jsou prezentovány formou spotřeby 
energie, surovin, emisí do ovzduší, vody 
a produkcí odpadu. Výsledek studie jed-
noznačně prokázal, že zpětný odběr 
elektrozařízení, a to i těch nejmenších, 
má nezanedbatelně pozitivní dopad na 
životní prostředí.

Pro představu například recyklace jed-
noho notebooku ušetří takové množství 
ropy, na které osobní automobil ujede té-
měř 100 kilometrů, nebo dojde k úspoře 
skoro čtyř set litrů vody. Recyklace jedné 
televize uspoří 162 kWh energie. Takové 
množství energie spotřebuje např. 60 W 
žárovka svítící nepřetržitě čtyři měsíce.

Letos poprvé Jilemnice získala Certi-
fikát k enviromentálnímu vyúčtování za 
rok 2011, který vypovídá o významu 
a přínosech sběru vyřazených elektroza-
řízení.

Z certifikátu lze vyčíst, že konkrétně 
v naší obci se ke zpětnému odběru ode-
vzdala elektrozařízení, jejichž počet je 
uveden v úvodu článku. Recyklací jejich 
částí jsme v konečném důsledku uspo-
řili 267 MWh elektrické energie, skoro 
jedenáct tisíc litrů ropy, 1229 m3 vody, 
množství vyprodukovaného nebezpečné-
ho odpadu jsme snížili o 240 tun, ušet-
řili jsme přes 12 tun primárních surovin 
a produkci skleníkových plynů jsme sní-
žili o 62 tun.

Když si uvědomíme, že například osob-
ní automobil vyprodukuje za rok provozu 
něco kolem dvou tun skleníkových plynů 

Kontejner na elektroodpad na stanovišti 
u prodejny Tesco. Foto –ds–
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Aktivity Zdravého města Jilemnice
Kreslím, kreslíš, kreslíme, maluju, 
maluješ, malujeme…

To je název výtvarné soutěže, kterou vy-
hlašuje Komise Zdravého města Jilemni-
ce pro děti a žáky, kteří rádi kreslí nebo 
malují a mají rádi místo, kde žijí – naše 
město. 

Téma výtvarné soutěže jsou památ-
ky a zajímavé historické objekty, so-
chy a sousoší, půvabné typické dřevěné 
 domky.

Věková kategorie: 1.–5. ročník, 6.–9. 
ročník, ZUŠ; formát výtvarné práce: A4, 
A3; technika kreseb a maleb: libovolná

Soutěžní práce je třeba odevzdat do 
6. září 2012 do Informačního centra pro 
mládež v Jilemnickém pivovaru. Výtvar-
né práce budou vystaveny v těchto pro-
storách od 10. do 19. září. Odbornou 
porotou vybrané vítězné práce budou 
oceněny odpoledne 20. září při vyhla-
šování vítězů soutěže „Jilemnice krásná 
a rozkvetlá“. Využijte čas letních prázd-
nin k chvílím s tužkou, perem, pastelem 
či štětcem. Těšíme se na vaše výtvarné 
práce!

Jilemnice krásná a rozkvetlá 2012

„Zdravé město Jilemnice“ pod záštitou 
místostarostky města Ing. Jany Čechové 
vyhlašuje již čtvrtý ročník soutěže „Jilem-
nice krásná a rozkvetlá“. Cílem soutěže 
je snaha o vytvoření příjemného a kva-
litního životního prostředí v našem měs-
tě. Nejen krásná a rozkvetlá, ale i čistá 
a uklizená. Chtěli bychom, aby se do této 
soutěže zapojilo co nejvíce spoluobčanů 
i veřejných institucí.

Rádi bychom od vás měli v období od 
1. července do 31. srpna co nejvíce foto-
grafií vaší květinové výzdoby, ale může-
te nám zaslat i fotografie lokalit – černé 
skládky, plochy s různým harampádím, 
neudržované pozemky…

K tomuto účelu můžete využít emailo-
vé adresy: novotna.petra@mesto.jilem-
nice.cz nebo tel. čísla 481 565 212, Pet-
ra Novotná.

Pokud nemáte možnost květinovou 
výzdobu nebo naopak jakékoliv „smetiš-
tě“ vyfotit, oznamte to na výše uvedené 
telefonní číslo. Domluvíme se a fotodo-
kumentaci provedeme.

a jedna čtyřčlenná domácnost ročně spo-
třebuje průměrně 2,2 MWh elektrické 
energie, jsou to impozantní čísla!

Proto všichni, kteří zodpovědně třídí, 
a přispívají tak k ochraně životního pro-
středí, zaslouží obrovský dík!

A pokud snad ještě někdo stále neví-
te, jak naložit s vysloužilým elektrospo-
třebičem, tak jen zopakujeme, že je mů-
žete odevzdat na našem sběrném dvoře, 
a to zdarma, případně využít speciál-
ních sběrných kontejnerů po městě, jsou 

červené barvy. Nebo drobné elektrospo-
třebiče můžete odevzdat do sběrných ná-
dob, které jsou umístěny ve vestibulech 
budov úřadu (konkrétně budovy „A“ na 
radnici a budovy „C“ u kostela).

Další informace nejen o sběru elektro-
zařízení, ale o odpadovém systému měs-
ta Jilemnice vůbec, najdete na interneto-
vých stránkách města nebo je získáte na 
odboru rozvoje a místního hospodářství 
úřadu, ing. Stolínová, tel.: 481 565 206, 
stolinova@mesto.jilemnice.cz. –ds– 



10

Z Informačního centra
Kalendář akcí
nabídka pro pořadatele

Od letošního roku je na stránkách 
www.ic.mestojilemnice.cz, www.mes-
tojilemnice.cz, www.jilemnickypivovar.
cz spuštěn nový Kalendář akcí. Našim cí-
lem je, aby tento kalendář nabízel ne-
jen místním, ale i návštěvníkům Jilemnice 
souhrnný přehled kulturního a sportovní-
ho dění v Jilemnici. 

Všechny akce budeme soustřeďo-
vat v Informačním centru a následně je 
pak vkládat na již zmíněné webové ad-
resy a také do tištěného přehledu akcí, 
který je zdarma k dostání v Informačním 
centru. Organizátoři mohou informace 
o chystaných akcích zasílat na info@me-
stojilemnice.cz. Email musí obsahovat ná-
sledující: název, datum a čas konání, po-
pis akce, kontakt na pořadatele, případně 
i obrázek k akci ve formátu JPG.

Cyklovýlety na míru

Pro ty, kteří se chtějí vydat v červnu na 
výlet na kolech, a chtějí tak poznat oko-
lí Jilemnice ze sedla kola, nabízíme nově 
„Cyklovýlety na míru“. Sestavíme Vám 

trasu, jejíž délka i obtížnost budou od-
povídat Vašim požadavkům. Zájemci se 
mohou po předchozí dohodě na tako-
vou trasu vydat s průvodcem anebo si tra-
su projet sami. Termín cyklovýletu s prů-
vodcem je pak třeba objednat nejpozději 
7 dní předem.

Léto na kole, aneb prázdninové 
cyklovýlety

Pracovníci Informačního centra v Jilem-
nici pro Vás na léto opět připravují řadu 
cyklovýletů s průvodcem. Výlety budou 
probíhat dvakrát týdně v červenci a srp-
nu, z toho se vždy jeden výlet uskuteční 
o víkendu. Trasy a jejich náročnost bu-
dou rozmanité, takže si vyberou jak ro-
diny s dětmi, tak nároční cyklisté. Trasy 
a jednotlivé termíny výletů budou v In-
formačním centru a na webových strán-
kách vyvěšeny od poloviny června.

Na vaše dotazy rádi odpovíme na tel.: 
481 541 008 nebo na adrese: info@ji-
lemnice.cz. Obě akce, které jsme pro Vás 
připravili, jsou zdarma.

Tereza Ledlová, Petr Kosina
Informační centrum Jilemnice

Ve čtvrtek odpoledne 20. září v rám-
ci „Evropského týdne mobility“ poblaho-
přejeme majitelům nejhezčích rozkvet-
lých oken, teras, rodinných domků, ale 
i obchodů, provozoven a veřejnopráv-
ních budov a předáme jim ceny za umís-
tění v této soutěži. Příjemné odpoledne 
prožijí s námi i děti, žáci našeho města, 
kteří o prázdninách kreslili nebo malova-
li do soutěže „Kreslím, kreslíš, kreslíme, 

maluju, maluješ, malujeme…“ nejzají-
mavější objekty našeho města. Vítězné 
práce vybrané odbornou porotou budou 
odměněny věcnými cenami.

A nyní je již jen třeba popřát nám 
všem krásné slunné léto, aby se dařilo pří-
rodě, květinám a nám všem a také mla-
dým výtvarníkům při jejich pracovních 
toulkách naším městem.

J. Kunátová
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Společenská rubrika
Vítání občánků

Dne 20. dubna 2012 jsme v obřadní síni 
jilemnické radnice přivítali nové občánky 
našeho města. Jsou to:
Šimon Tuláček, nar. 5. 11. 2011
Eliška Bekrová, nar. 12. 11. 2011
Oliver Zámrský, nar. 14. 11. 2011
Filip Illner, nar. 19. 11. 2011
Adam a Marek Šírovi, nar. 1. 12. 2011
Stanislav Mazánek, nar. 7. 12. 2011
Klára Kynčlová, nar. 30. 12. 2011

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.

Životní jubilea – duben 2012

91 let
Tuž Jaroslav, Budovatelská 619

87 let
Dlabová Zdenka, Budovatelská 632
86 let
Soukupová Miloslava, Žižkova 388
Janata František, Na Kozinci 832,
Hrabačov
85 let
Kytler Jaroslav, Budovatelská 631
80 let
Kynčlová Marie, V Domkách 71
Ryplová Jaroslava, K Vodojemu 825, 
Hrabačov
75 let
Procházka František, Jeriova 989
Trýzna Jaroslav, Víchovská 826,
Hrabačov
Potoček Radomír, Jaroslava Havlíčka 639

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sourozenci Šírovi. Foto A. Davidová
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Úmrtí – duben 2012

30. 3. Jiří Kouba (*1941)
8. 4. Věra Kynčlová (*1920)
19. 4. Mária Kahúnová (*1921)
23. 4. Soňa Chlumová (*1943)
24. 4. Marie Vanclová (*1921)
26. 4. Ing. Jan Erlebach (*1935)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Sňatky – duben 2012

Luboš Jindřišek a Romana Procházková, 
oba Jilemnice

Novomanželům přejeme hodně štěstí na 
společné cestě životem.

Za SPOZ: Jolana Kozáková

Stanislav Zindulka – 80!

Herec, jilemnický rodák a absolvent ji-
lemnického gymnázia Stanislav Zindulka 
oslavil své 80. narozeniny.

V pátek 4. května se vydali zástup-
ci našeho města do Činoherního klubu 
v Praze, aby pogratulovali jilemnickému 
rodákovi, absolventu jilemnického gym-
názia a významnému herci Stanislavu 
Zindulkovi k jeho 80. narozeninám! Do-
stalo se mi té cti, že jsem je mohl do Pra-
hy doprovázet a celý večer zdokumen-
tovat.

Vyprodaný Činoherní klub zhlédl 
představení „Moje strašidlo“ v podání 
Blanky Bohdanové a Stanislava Zindul-
ky. Příběh o lásce a nenávisti až za hrob 
v podání obou herců všechny diváky 
tak nadchl, že celé hlediště aplaudovalo 
dlouhou dobu vestoje. Režii následných 
oslav a gratulací velmi dobře a vtipně 

vedl herec Michal Pavlata. Nadšených 
gratulantů zde bylo přítomno opravdu 
mnoho, a proto na jeviště zamířilo jen 
několik jejich zástupců. Jitka Molavco-
vá a Jiří Suchý zazpívali originální píseň, 
Miloň Čepelka poblahopřál jménem Di-
vadla Járy Cimrmana, ředitel Činoherní-
ho klubu Vladimír Procházka poděkoval 
Stanislavu Zindulkovi za dlouholetou prá-
ci pro Činoherní klub a popřál mu stej-
né nadšení a optimismus do dalších let. 
Milým překvapením pro pana Zindulku 
byl příchod zástupců města Jilemnice, za 
něž vtipně a s úctou popřál starosta měs-
ta Mgr. Vladimír Richter. Mnoho přítom-
ných však chtělo osobně podat ruku Mi-
stru Stanislavu Zindulkovi, a tak hojná 
blahopřání pokračovala v přísálí na pořá-
daném rautu, na němž jsme mohli potkat 
celou plejádu významných osobností.

Celý večer se nesl v příjemné atmo-
sféře, která vyjadřovala nesmírnou úctu 
k Mistru Stanislavu Zindulkovi.

Vojtěch Kunát
student kvinty jilemnického gymnázia

Manželé Zindulkovi. Foto V. Kunát
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Výročí Dětského centra Jilemnice
1. července 2012 oslaví Dětské cent-
rum Jilemnice 20 let (dále jen DC), kdy 
sloučením Zvláštního dětského domova 
a jeslí na sídlišti, vzniklo nové zařízení 
s denním a týdenním provozem. Každý 
začátek bývá těžký, zvláště, když vzniká 
něco nového, neznámého. DC se neřídi-
lo žádným vzorem ani receptem, ale vze-
šlo z místních podmínek a potřeb dětí. 

Od 1. července 1992 do roku 1998 
bylo součástí Masarykovy městské ne-
mocnice. Od 1. července 1998 je zřizo-
vatelem Dětského centra Jilemnice město 
Jilemnice. S finanční pomocí MÚ v Jilem-
nici, mnoha sponzorů a obětavosti perso-
nálu DC se během 20 let podařila budo-
va DC přistavět a zmodernizovat.

DC se přizpůsobovalo v průběhu let 
novým trendům a potřebám dětí např.:

– modernizací (rehabilitace, ložnic, 
všech prostor pro děti včetně zahra-
dy, školních tříd…),

– zřízením ZŠ speciální a MŠ speciál-
ní pro potřeby DC, která sídlí přímo 
v budově DC,

– posunutím věkové hranice dětí (do 
15 let).
Sudičky by měly dětem nadělovat do 

vínku jen samé dobré věci. Ani v pohád-
kách tomu tak není, natož pak v životě. 
Naše děti přicházejí na svět s kousíčkem, 
kouskem nebo pořádným kusem břeme-
ne. Proto má péče v DC nesmírný vý-
znam pro děti, jejich rodiče a okolí. 

Během 20 let pomohlo DC 327 dě-
tem, které navštěvovaly zařízení denně 
nebo týdenně a 611 dětem, které využí-
valy služeb ambulantní rehabilitace.

Dětské centrum. Foto M. Hájek
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Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP): otevřeno denně od 8 
do 12 a od 13 do 16 hod. mimo pondělí.

Výstavy:
– Zámek: V pátek dne 15. června 

v 17 h slavnostně zahájíme k 300. výročí 
světoznámé sklárny v Harrachově výsta-
vu „Sklářská sláva“. Úvodní slovo pronese 
vynikající znalec harrachovské produk-
ce dr. Jan Mergl. Vernisáž se uskuteční 
ve velkém muzejním sále. Výstava bude 
nainstalována v hlavní zámecké budově.

– Čp. 1: Brambory a kaše, to je strava 
naše aneb z dějin brambor v Krkonoších. 
Výstava zachycuje historii brambor, jejich 
význam hospodářský i kulturně-historický 
a nabízí samozřejmě i podrobný pohled 
do krkonošské kuchyně, a to nejen lido-
vé. (Potrvá do 30. září.)

– V úterý 19. června v 16.30 h se ve 
velkém muzejním sále uskuteční před-
náška PhDr. Lubomíra Sršně Odhalova-
ná tajemství portrétů ve sbírkách Národ-
ního muzea. Dr. Sršeň je renomovaným 
pracovníkem Národního muzea v Pra-
ze a autorem řady publikací především 
z oblasti dějin umění. Hovořit bude o zá-
hadách portrétů významných českých 
osobností, např. Boženy Němcové. Po-
řádáme ve spolupráci s Maticí českou. 
V prodeji bude zároveň kniha „Portréty 
v Národním muzeu odhalují své nevšední 
příběhy“, a to s výraznou slevou. Těšíme 
se na Vaši účast!

– Ve čtvrtek dne 28. června 2012 
v 18 hodin se ve velkém muzejním sále 
uskuteční koncert symfonického or-
chestru z německého města Baunatal 

DC nabízí komplexní zdravotnickou 
a sociální péči dětem do 15 let. Tuto péči 
zajišťuje kvalifikovaný zdravotnický a so-
ciální personál: pediatr, rehabilitační lé-
kař, klinický logoped, rehabilitační pra-
covníci, dětské sestry, sociální pracovníci, 
dle potřeb pomáhají zdravotničtí odbor-
níci MMN Jilemnice. Pro všechny děti 
jsme jednoduše „tety“.

Ke zlepšení celkového stavu dětí uží-
váme různé rehabilitační metody: Vojto-
va reflexní metoda, míčkování, měkké 
techniky, metody moderní léčebné re-
habilitace, vířivé vany, cvičení v bazénu, 
solné jeskyně, alergologická rehabilitace, 
dechová gymnastika, dětská jóga, hipo-
terapie, canisterapie, aromaterapie, re-
laxační terapie…

Oslavujeme s dětmi vánoční, veli-
konoční svátky, dětský den, karneval, 

doplňujeme výlety do ZOO nebo dle zá-
jmu koncerty, dětská představení. Vždy je 
prioritou vybírat akce dle individuálního 
stavu a zájmu dítěte. 

Abychom mohli zajistit dětem po-
třebné vybavení, akce apod., obracíme 
se na všechny, kteří jsou ochotni pomo-
ci. Spolupracujeme s různými nadacemi, 
společnostmi pro postižené děti, kluby, 
firmami, organizacemi, školami, jednotli-
vými dárci. Nelze Vás vyjmenovat všech-
ny, kdo nás za celou dobu trvání DC pod-
porujete finančně, materiálně, vlastní 
pomocí při akcích…

Je stále mnoho lidí, kterým nezáleží 
pouze na sobě, ale dovedou rozdávat lás-
ku jiným, hlavně dětem.

Vám všem patří veliký dík za pochope-
ní a hezký vztah k našim dětem.

Jaroslava Řehořková
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v Hessensku a Základní umělecké školy 
ve Vrchlabí. Dirigují Ulrike Barth a Ort-
wina Boenke. Zazní jak hudba klasická, 
tak i skladby populární a hudba filmová. 
Vstupné dobrovolné.

Městská knihovna Jar. Havlíčka
připravila pro registrované čtenáře 

„Dětský den s knihovnou“ krátký pro-
gram soutěží, kvízů, hádanek a pohá-
dek pro děti. Odměnou za jejich splnění 
bude drobné překvapení. Termín: 1. 6. 
během páteční výpůjční doby. Místo ko-
nání: dětské oddělení knihovny. Pro žáky 
jilemnických základních škol, kteří budou 
mít na vysvědčení vyznamenání a přine-
sou je s sebou do knihovny, bude připra-
vena čtenářská odměna.

Termín: 29. 6. během provozu knihov-
ny „Amnestie pro zapomnětlivé“: Čtenáři 
z řad studentů mají jedinečnou možnost 
vrátit bez upomínky knihy, u kterých již 

byla překročena výpůjční doba. Termín: 
11.–22. června 2012.

Zároveň nabízíme všem studentům 
také prázdninovou rezervaci na maturit-
ní četbu.

Chrámový koncert: ČKA – Klub Beta-
nie v Jilemnici Vás srdečně zve na literár-
ně-hudební pásmo Jakub Jan Ryba: Zpěv 
srdce. Výběr z autorova neobyčejně zají-
mavého životopisu zpracoval a přednáší 
Vladimír Matějček. Skladby J. J. Ryby zpí-
vá a na varhany hraje Vladimír Roubal.

Kostel sv. Vavřince v Jilemnici v pátek 
dne 8. června v 19.30 h. Vstupné 90 Kč, 
důchodci, studenti a děti 50 Kč.

100 let skautingu v České republice
V tomto roce slaví Junák v ČR výročí 

100 let. My, skauti z Jilemnice, jsme to 
oslavili 20. dubna na náměstí. Celé od-
poledne jste nás mohli vidět rozdávat 

Z oslav 100 let skautingu v Jilemnici. Foto M. Přikryl
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balónky, lidé si mohli prohlédnou výstavu 
skautských fotografií Conspektus, nebo 
originální stan s podsadou či indiánské 
týpí. Celá oslava vyvrcholila v 17 hodin 
zpěvem Junácké hymny a pozdravem 
v Gillwelském kruhu, který tvořilo přibliž-
ně 200 skautů a jejich příznivců.

Za středisko JILM
Zdeňka Kousalová (Elen)

Od centra k centru
Předání štafety z MEDU Semily do ji-

lemnické RODINKY proběhlo přibližně 
na půli cesty na ranči Kocanda ve Mříč-
né. Maminky, dětičky, dokonce i tatínek 
i babička si užívali krásného jarního dne 
10. 5. Zvířátka, ohýnek a přátelská atmo-
sféra, nu co si přát víc? Tak snad jen pře-
dání poděkování autorovi nápadu štafety, 

která se koná k výročí 20 let Mateřských 
center v České republice a ať se daří!

J. Havlíčková

Oblastní charita Jilemnice oznamuje, 
že humanitární sklad ošacení a občanská 
poradna budou v době letních prázdnin 
uzavřeny. Obě charitní střediska budou 
otevřena ještě v měsíci červnu každou 
středu od 14 do 16 hod., podobně pak 
opět od září.

Tělocvičná jednota Sokol Jilemnice 
zve všechny děti na tradiční akci „Pohád-
kový les“. Sraz dětí a rodičů je u hlav-
ní brány stadionu Sportovního centra ve 
středu 13. června od 16 hodin. Všechny 
srdečně zveme. Po akci opékáme, proto 
si vezměte buřty s sebou!

Od centra k centru. Foto R. Haken



17

Sokolská župa Krkonošská – Pecháč-
kova zve všechny příznivce na slet žup 
Libereckého kraje (Krkonošská – Pecháč-
kova, Ještědská a Jizerská). Akce se koná 
v Turnově v neděli 10. června 2012 od 
14 hodin na atletickém stadionu Ludvíka 
Daňka.

Poutní mše svatá u kapličky Božího 
těla v Jilmu bude sloužena v neděli dne 
10. června v 15 hodin. K účasti zve řím-
skokatolická farnost – děkanství Jilemnice 
a jejich duchovní správce. Po mši bude 
následovat akce pro děti s hrami a sou-
těžemi. 

Mohu ještě někomu věřit?
Pojďme společně hledat odpověď. 

Sejdeme se v neděli 24. června v domě 
Církve bratrské ve Valdštejnské ul. Hos-
tem bude Ing. Daniel Fajfr, předseda 
Rady Církve bratrské. Dopoledne pro-
běhne bohoslužba od 9:00 hod., od 
14:00 hod. odpolední setkání. Jste sr-
dečně zváni, ať věřící či nevěřící.

Nová socha sv. Jana Nepomuckého
Na mostě přes Jilemku stávala socha 

sv. Jana Nepomuckého od roku 1718 do 
roku 1908. Pak při bourání starého ka-
menného mostu byla spolu se sochou sv. 
Václava přestěhována ke kostelu. Nová 
socha vytesaná podle původní bude in-
stalována v polovině června u Jilemky 
u čp. 152.

Všechny srdečně zveme na slavnostní 
požehnání nové sochy v sobotu 16. červ-
na 2012 po půl dvanácté k mostku přes 
Jilemku na začátek Dolení ulice. 

Je pozván i biskup královéhradecké 
diecéze Mons. Jan Vokál, který ten den 
bude v Jilemnici.

Ivan Václavík, starosta Jilemnického 
okrašlovacího spolku

Žádáme autory, aby příspěvky do zpra-
vodaje dodávali nejpozději v den uzávěr-
ky. Na příspěvky dodané později nebude 
brán zřetel a zařadíme je, pokud budou 
ještě aktuální, až o měsíc později. Uzávěr-
ka prázdninového čísla se koná v pondělí 
11. června 2012.

Články zasílejte na e-mailovou adresu: 
zpravodaj@mesto.jilemnice.cz

Omluva redakce
Vážení čtenáři, jak jste jistě někteří 

zaznamenali, v květnovém čísle našeho 
zpravodaje nám v článku o hrdličce za-
hradní zařádil šotek, který báseň Máj při-
řkl špatnému autorovi (byť také slavného 
jména). Všichni samozřejmě víme, že toto 
krásné dílo napsal Karel Hynek Mácha.

Jak se stalo, že taková chyba unikla 
pozornosti členů redakční rady, je těžko 
ospravedlnitelné, nicméně číslo vznikalo 

Ze Dne Země. Foto P. Flousek
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V pátek 20. dubna se sešly skoro čty-
ři stovky dětí u brány zámeckého parku 
v Jilemnici, aby napsaly či nakreslily své 
přání naší Zemi. Pak se vydaly po jedné 
ze dvou poznávacích tras. Na malé děti 
(4. třídy) čekalo 8 zastávek v zámeckém 
parku, kde se lektorství letos poprvé uja-
li šikovní žáci devátých tříd. Témata jako 
Poslové jara, Trampoty se zvířátky, Pojďte 
s námi nakupovat, Ptačí zastavení si při-
pravili velmi zajímavě a pečlivě a své role 
se zhostili s důstojnou vážností.

Žáci 5. až 7. tříd vyrazili po okruhu 
kolem Jilemnice, kde si například připo-
mněli příběh slavného rodáka (Hanče), 
vyzkoušeli si, co umí voda, rozhlédli se 
po krkonošských horizontech, poznávali 
neviditelný život stromu a další pozoru-
hodnosti zdejší krajiny.

Tradiční akce, kterou připravilo občan-
ské sdružení MAS „Přiďte pobejt!“ spo-
lu s městem Jilemnice a Správou KRNAP, 
proběhla za krásného počasí ke spokoje-
nosti všech. Zdeňka Flousková

Přání naší Zemi

v časovém tlaku (ostatně jako téměř vždy, 
podstatná část zpravodaje stojí na dobro-
volné práci), tak se obsahové stránce člán-
ku od osvědčeného autora nevěnovalo 

tolik pozornosti, jak by bylo bývalo po-
třeba.

Všem čtenářům se omlouváme a děku-
jeme za pochopení! Redakce

Den Země. Foto P. Flousek
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Zdravé město… o řemeslech
Vážení čtenáři, 

turistická sezóna klepe na dveře, máte 
na své výpravy připravenu vhodnou obuv? 
Dnes si už asi ani neumíme představit, že 
bychom si pro nový pár obuvi zašli k šev-
ci. Zavzpomínejte na řádcích níže na toto 
krásné řemeslo. A jak je to s ševcovstvím 
dnes? Jako plnohodnotné zaměstnání se 
již téměř nevyskytuje. Živnostenské opráv-
nění na opravy obuvi a brašnářského zbo-
ží mají na okolí pouze dva živnostníci (v Ji-
lemnici a Jablonci nad Jizerou). 

Ševcovství

Dříve se boty vyráběly zakázkovým způ-
sobem. Kdo potřeboval nové boty, zašel 
si k ševci. Ten změřil nejprve svému zá-
kazníkovi velikost nohy. Poté si zhoto-
vil papírový střih, ten obkreslil na kůži 
a z ní pak vyřízl specielním nožem „kra-
jákem“ tzv. svršek, vrchní část budoucí 
boty. Změklou kůži pak natáhnul na šev-
covské kopyto, jež svými rozměry odpo-
vídalo velikosti nohy zákazníka a podle 
kopyta tvaroval botu. Otvory pro floky 
a nitě prorážel šídlem a kůži pak pevně 
přišíval k podrážce. Botu sešíval silnými 
a pevnými nitěmi – dratvemi, zhotove-
nými z několika tenkých konopných vlá-
ken. Dratve se mazaly kvalitní a proslulou 
ševcovskou smůlou vyráběnou například 
z bukového dehtu, rostlinných a živočiš-
ných tuků a včelího vosku.

K šití používal švec většinou prasečí 
štětiny. Využíval toho, že jsou roztřepe-
né a dají se rozštěpit. Do rozštěpu vlo-
žil dratev a vše skroutil do tuhé špičky. 
K dalšímu opracování svršků používal 
specielní pilníky a rašple. Při podražení 
se podešev přišívala a přitloukala. K tomu 

sloužily tenké dřevěné kolíčky zvané flo-
ky. Jakmile kůže vyschla, švec přesahu-
jící části floků uvnitř boty ostrouhal. Na 
podpatky přibil železnými hřebíky zbytky 
kůže a nakonec podrážku ořízl do kulata 
krátkým špičatým a velmi ostrým nožem, 

Fr. L. Čelakovský: Pocestný
(Ohlas písní českých)

Je to chůze po tom světě – 
kam se noha šine: 
sotva přejdeš jedny hory, 
hned se najdou jiné. 

Je to život na tom světě – 
že by člověk utek: 
ještě nezažil jsi jeden, 
máš tu druhý smutek. 

Což je pánům! Ti na voze 
sedí pěkně v suše, 
ale chudý, ten za nimi 
v dešti, blátě kluše. 

Ej, co já dbám na té cestě 
na psoty a sloty, 
jen když já mám zdravé nohy,
k tomu dobré boty. 

Však na pány v krytém voze 
taky někdy trhne: 
jednou se jim kolo zláme, 
jindy vůz se zvrhne. 

A krom toho – až své pouti 
přejedem a přejdem, 
v jedné hospodě na nocleh 
pán nepán se sejdem.
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knejpem. Při práci seděl na třínohé stolič-
ce – verpánku a v dosahu měl stoleček se 
vším, co k práci potřeboval. Botu měl při 
zpracovávání opřenou o koleno a připev-
něnou řemenem zvaným potěh, napnu-
tým pod chodidlo. (Dodnes dožívá úsloví 
vzít někoho potěhem – nařezat mu, ne-
boť řemen se používal i k trestání dětí.) 

Na podrážky bot se zpravidla používa-
la tvrdá hovězí kůže, na svršky pak telecí 
nebo vepřová. Na luxusnější zboží samo-
zřejmě také textil, případně jiné materiá-
ly. Podrážky bývaly velmi hladké, proto se 
do zimní obuvi natloukaly specielní hře-
bíky s velkými hranatými hlavami a cvoč-
ky, a tím se zabraňovalo podkluzování.

Velkou pomocí se pro ševce na přelo-
mu 19. a 20. století staly první ševcovské 
šicí stroje. 

V Jilemnici byl ševcovský cech založen 
(obnoven?) v roce 1628. Zakrátko vlivem 
švédského drancování zanikl a znovu, 
tentokrát již úspěšně, zahájil svou činnost 

roku 1658. V cechovních listinách se do-
čteme, že adepti nového řemesla museli 
vytvořit takzvané mistrovské dílo – jez-
decké boty a boty „choděcí“. Byli povi-
nni vést mravný život, být poslušní, va-
rovat se neslušného mluvení, účastnit se 
cechovních schůzí (valných hromad) atd. 
Později přistoupila ještě povinnost podí-
let se v případě ohně na likvidaci požáru.

V roce 1865 v Jilemnici napočítali 32 
obuvníků, o 35 let později pouze 26. Zde 
se již začínala zvolna projevovat konku-
rence tovární výroby.

Na závěr připomeňme, že Krkonošské 
muzeum vlastní ve svých sbírkách šest 
velmi krásných ševcovských pohřebních 
štítů z první poloviny 19. století, vyrobe-
ných ze sametu, stříbra a zčásti pozlace-
ných. K nim patří též specielní pochod-
ně – fakule, jež se plnily olejem. Zmínku 
si zaslouží i cechovní obraz a cechovní 
pokladnice, zvaná matka.

Jan Luštinec

Z jilemnických škol
Soutěž „O zlatý štětec“

Dne 26. 4. proběhla na škole ZŠ Jana 
Harracha okrsková soutěž o nejkrásnější 
malbu na téma: „Lidé a věci kolem nás“. 
Kdo je oceněn? A jaké získal ceny?

Soutěž byla rozdělena na dvě kategorie, 
a to: šestý a sedmý ročník, osmý a devá-
tý ročník spolu. Nejdříve probíhalo vyhlá-
šení šestých a sedmých ročníků. Vítězem 
této kategorie se stala T. Krausová s velice 
působivou malbou s názvem Lodě. Hned 
za ní se umístili Z. Valenta, L. Novotný, 
P. Koudelka a Z. Nádvorníková.

Dále se oceňoval osmý a devátý roč-
ník. Vyhrála D. Hrobařová s malbou 

historických džbánků. Hned za ní bodo-
vali s neméně úspěšnými malbami P. Ze-
linka, J. Janovský, M. Mendřická a na pá-
tém místě se umístil L. Jech.

Výherci si kromě zlatého, stříbrného 
a bronzového štětce odnesli dokonce de-
korace a kreslící pomůcky. Výkresy byly 
totiž opravdu krásné. Stále jsou k vidění 
u ředitelny školy J. Harracha.

Za žáky D. Hrobařová

Čteme dětem

V úterý 15. května dětem odpoledne 
v družině zpříjemnily paní vychovatel-
ky spolu s paní učitelkou Luštincovou 
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a dívkami Aničkou Chlumovou a Eliškou 
Votočkovou (z osmých tříd) předčítáním 
z knížek, a tak se naše škola ZŠ Komen-
ského již po několikáté připojila k celo-
státní akci „Celé Česko čte dětem“.

Tentokrát to byly ukázky ze tří knížek, 
které děti během předchozích týdnů uvá-
děly v anketě mezi svými nejoblíbenější-
mi: Pipi Dlouhá Punčocha, Deník malé-
ho poseroutky a Klub tygrů. Děti nejen 
poslouchaly, ale měly mezi sebou právě 
Pipi, za kterou se převlékla Anička. Plni-
ly také zábavné úkoly a na závěr dosta-
ly malou pozornost v podobě záložky do 
knihy s logem a obrázkem „Celé Česko 
čte dětem“.

Trochu popustily uzdu fantazii, trochu 
se smály a nakonec i bály a to je na kníž-
kách to nejhezčí – můžeme s jejich po-
mocí prožívat nejrůznější příběhy.

–zl–

Vojtěch Kunát třetí v republice

Sedmnáctého května 2012 Vojtěch Kunát 
a Marek Erben (oba kvinta) dorazili na ce-
lostátní kolo soutěže Mladý Demosthenes 
jako poslední. Již v autě jim bylo jasné, 
že los jejich vystoupení, tedy pořadí, je 
tímto předem dán. A skutečně. Čekala 
na ně dvě čísla – 8 a 30. Marek sáhl po 
osmičce a než se stačil rozhlédnout, byl 
volán na scénu. Tréma tak neměla šan-
ci a Marek vystoupil velice kultivovaně, 
tedy s grácií sobě vlastní. Soutěžící se stří-
dali, někteří staří známí mladí moderáto-
ři se zdravili s Vojtěchem Kunátem, který 
netrpělivě čekal na své vystoupení. Pře-
stávka, focení s přáteli z branže a Vojta 
jde na pódium. Obecenstvo tleská a Voj-
tu tím povzbudí k naprosto perfektnímu 
výkonu. Vojta může být spokojený. Vy-
stupují další a další. Konec. Porota se radí, 
napětí houstne, čekání na výrok se zdá 

nekonečné. A pak je vyhlášeno třetí mís-
to II. kategorie a Vojtěch Kunát je znovu 
zván na scénu. Jde hrdě pro diplom a dal-
ší hodnotné ceny. Máme neskonalou ra-
dost. Vždyť Vojta opět patří mezi nejlep-
ší moderátory v republice a tentokrát se 
k tomuto úspěchu v III. kategorii připoju-
je i náš další žák Marek Erben.

No řekněte, pro každou školu musí být 
přece radost, mít tak úspěšné žáky, které 
chválí i sama organizátorka soutěže paní 
Mgr. Jana Adámková, PhD.

Vojtovi a Markovi blahopřejeme 
k úspěšné reprezentaci naší školy.

Dr. Nataša Nováková,
gestor soutěže na gymnáziu

Parla italiano? Parlez-vous français?

Nerozumíte? Vaše dítě také nerozumí? 
Nevadí, od příštího školního roku se žá-
kům na našem gymnáziu nabízí jedineč-
ná příležitost studia italštiny a francouz-
štiny. Lektorem seminářů Vám bude 
MUDr. Václav Vrba, který již v letošním 

Vojta Kunát. Foto M. Šnorbert
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školním roce u nás vyučuje latinu. Pokud 
se Vaše děti zamilovaly do klasických ro-
mánských jazyků, které mají v současnos-
ti široké uplatnění, pak ať neváhají a při-
hlasí se do volitelných seminářů latiny, 
italštiny a francouzštiny. Přihlášky přijí-
má Mgr. Zdeněk Novák.

Matematický úspěch Vojtěcha Vrby

Vojtěch Vrba (sekunda) získal velice pěk-
né 6. místo v silné konkurenci celostát-
ní soutěže „Jáma lvová“. Pořadatelem 
je České vysoké učení technické. Voj-
tův úspěch v této uznávané matematic-
ké korespondenční soutěži je obrovským 
úspěchem nejen pro Vojtu samotného, 
ale i pro naše gymnázium. Do dalšího 
soutěžení přejeme Vojtovi hodně zdaru.

Mgr. Zdeněk Novák, třídní učitel

Mladí sportovci z Gymnázia a SOŠ 
v Jilemnici ve finále Juniorského 
maratónu tentokrát třetí

V neděli 13. 5. 2012 krátce po poled-
ni vystoupili Matěj Kubina, Štěpán Šev-
čík, Olga Půčková, Šimon Kubina, Anna 
Čechová, Karel Janata, Michaela Drábko-
vá, Adam Václavík, Miloslav Honců a Jan 
Čech společně na stupínek označený čís-
licí „3“ na Staroměstském náměstí.

Ve finále Juniorského maratónu se 
družstvo Gymnázia a SOŠ Jilemnice mu-
selo sklonit před vítězi z Gymnázia Dany 
a Emila Zátopových v Ostravě a druhými 
z gymnázia Vincence Makovského z No-
vého Města na Moravě.

Závod byl letos napínavý až do samot-
ného závěru. V souboji s finišmanem no-
voměstského gymnázia tentokrát tahal 

Mladí jilemničtí vytrvalci. Foto P. Ševčík
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náš Jan Čech za kratší konec lana. Rozdíl 
mezi druhým a třetím byl pouhých pět 
vteřin. Všem úspěšným běžcům, kteří le-
tos dosáhli času 2:30:35 gratulujeme.

Pražský mezinárodní maratón letos oz-
dobil kromě rekordu v počtu účastníků 
(přes 9 000) především vítězný etiopský 
běžec Deressa Chimsa výborným výko-
nem 2:06:25.

Trochu historie:

Naše škola se Juniorského maratónu zú-
častňuje pravidelně od samého začátku 
jeho pořádání.

Hned druhý ročník v roce 1998 jsme 
zaznamenali první vítězství v tomto štafe-
tovém běhu, kde devět členů absolvuje 
4 000  m a jeden 6 195  m. V každé šta-
fetě žáků středních škol musí běžet nej-
méně tři dívky. Závod startuje současně 
s hlavním závodem, žáci tedy mohou 
svůj výkon porovnat s výkony borců, kteří 
absolvují celých 42 195 m. 

Včetně našeho prvního triumfu jsme 
mezi finalisty nechyběli celkem třináct-
krát s následující medailovou bilancí: čty-
řikrát první (1998, 2003, 2009 a 2011), 
čtyřikrát druhé (2004, 2007, 2008 
a 2010) a třikrát třetí místo (1999, 2005 
a 2012)!

V našich družstvech se pravidelně 
scházejí lyžaři, biatlonisté, orientační 
běžci, atleti a další. Neuvěřitelně moti-
vující je pro ně prostředí centra Prahy, 
povzbuzující diváci, společný prožitek či 
šance společně si užít vítězný pocit na 
pódiu zaplněného Staroměstského ná-
městí. 

Po loňském vítězství v rekordním čase 
(2:26:35) naše družstvo letos vybojovalo 
třetí místo časem 2:30:35. Náš B-tým ob-
sadil stejně jako loni 13. místo.

Karel Randák

Několik rad do dnešních časů
Jan Kubát

Utíká nám utíká
ten náš lidský věk
a ani ti zdravotníci
nemaj’ na to lék

A tak se raděj
léčme sami
krásou, jež je
pod hvězdami

hudbou, v níž 
kdos právě zpívá
veršem, v němž
je boží víra

v horách, co
se dotýkají nebe
s milým, který
stojí vedle tebe

s lidmi, s kterými
je samý špás
a s přítelkyní,
která kráčí vedle vás

A se svými roky
starosti si nedělejte
a i když to někdy nejde,
tak se přesto stále smějte!

Ve smíchu je hodně zdraví
srdíčko pak nechuraví
Nežijte život bez naděje,
i když cosi špatného se děje

Chce to mít jen pevnou víru
že se všechno brzy změní
neboť nic věčného
přece není…!
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Sto padesát let v pohybu
Činnost sportovních oddílů
1. část

Přes 40 let oficiálního zákazu se cvičilo 
pod hlavičkou ČSTV dál. Některé jednoty 
si dokonce ponechaly v názvu Sokol. Pří-
znivá situace nastala po sametové revo-
luci v r. 1989. Dochází k znovuobnove-
ní Sokola a hned 7. 1. 1990 je ustavena 
ČOS. Valná hromada Sokolské župy Kr-
konošské – Pecháčkovy se konala 22. 2. 
1992 v Lomnici n. Pop., za účasti 24 tě-
locvičných jednot.

Naše župa sdružuje v současnosti 21 
tělocvičných jednot se 2092 členy. Nej-
rozšířenější jsou sportovní oddíly volejba-
lu, stolního tenisu, pak kopané a lyžová-
ní. Zájemci si u nás ještě mohou vybrat 
košíkovou, plavání, šachy, cyklistiku, te-
nis, horolezectví, kulturistiku nebo no-
hejbal. Volejbal má v Jilemnici dlouhou 
a slavnou tradici. V roce 1991 uhrály 
mladší dorostenky na mistrovství ČSFR 
2. místo, následoval postup do extraligy 
starších dorostenek a v sezoně 92/93 zisk 
4. místa. Do extraligových družstev Sla-
vie Praha se dostaly dvě hráčky M. De-
mlová a H. Musilová, která patřila i do 
českého reprezentačního výběru. V le-
tech 94/95/96 a 1998–2002 hrály ženy 
II. ligu. V krajské soutěži 2010/11 se mi-
nižákyně umístily na 3. a 5. místě a mlad-
ší žákyně dokonce na l. místě. V současné 
době hrají dvě kadetky celorepubliko-
vou soutěž a minižákyně do 10 let za-
tím vedou krajskou soutěž. V Poniklé se 
též věnují volejbalu. Žactvo se v okres-
ním přeboru umísťuje mezi prvními, ženy 
družstva A hrají úspěšně skupinu II. v Li-
bereckém kraji, kterou i vyhrály. Ve Ví-
chové a v Košťálově mají registrované 

oddíly volejbalu. Hrají ho i ve Studenci 
a ve Valteřicích, kde pravidelně pořádají 
Vánoční turnaje smíšených družstev. T. J. 
Sokol Semily reprezentuje úspěšný oddíl 
kulturistiky, jehož člen M. Klus se účastnil 
Mistrovství Evropy Praha 2011 a obsadil 
6. místo Open 100 kg. Velké úspěchy sla-
ví oddíl nohejbalu ve všech kategoriích. 
Na Mistrovství republiky 2010 v Prostě-
jově dosáhli mladší žáci na 1. místo tro-
jic a 2. místo dvojic, v r. 2009 na 2. místo 
trojic. Na MR v Týně n. V. vybojovali star-
ší žáci v r. 2011 2. místo trojic a v Č. Bro-
dě 2010 4. místo trojic. Dorost se účastnil 
nejvyšší celorepublikové soutěže Botas 
dorostenecké ligy. Muži obsadili 5. místo 
ve II. lize v r. 2008. Semilský oddíl no-
hejbalu je trojnásobný úspěšný pořadatel 
MR v kategorii mužů i mládeže.

Neméně dlouhou a úspěšnou tradici 
má v Jilemnici basketbal. Nejvýrazněj-
ší byla 2. místa v rámci Východočeské-
ho kraje v kategorii mladších dorosten-
ců v r. 2001, 2006 a starších minižáků 
2003. Na přeboru ČOS vybojovali mini-
žáci 3. místo v r. 2002. V jednotlivcích 
starší žák Š. Říha získal titul mistra re-
publiky v r. 1999, v r. 2000 bronz, stří-
bro v r. 2001, když hostoval v družstvu 
Jaroměře ještě s dalšími 2 hráči D. Jare-
šem a M. Valentou. V. Říha získal třikrát 
stříbrnou republikovou medaili v druž-
stvu kadetů a juniorů Pardubic v letech 
2006–2008. V současné době se žáci 
probojovali na 3. místo v oblastním pře-
boru Královéhradeckého a Pardubického 
kraje. Dva hráči hrají žákovskou ligu za 
Josefov. Plavecký oddíl Jilemnice je pra-
videlným pořadatelem i úspěšným účast-
níkem republikového přeboru ČOS v pla-
vání žactva a dorostu. V tom loňském 
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získali Jilemničtí více než polovinu me-
dailí. Fotbalu se věnují v Bozkově a ve Ví-
chové n. Jiz. Bozkovští hrají I. A třídu Li-
bereckého kraje. Muži A z Víchové hrají 
I. B třídu krajské soutěže, muži B, žáci 
a dorost okresní soutěž.

Dlouhou tradici má v Lomnici horole-
zecký oddíl, který lezení na skalách rozší-
řil r. 1990 o lezení na umělé horolezecké 
stěně. Od r. 1995 pořádají každoročně 
Aprílový pohár ČR. 

Připomeňme si úspěchy dalších spor-
tovců naší župy. Košťálovští stolní tenisté 
mezi ně jistě patří, ženy se staly něko-
likanásobnými přebornicemi okr. Semi-
ly v letech 2000–2006 a sklízejí úspěchy 
i v krajských soutěžích. Prášková Vlasta 
a Tůmová Renata drží od r. 2010 krás-
né 3. místo v divizi žen Libereckého kra-
je. Muži se umísťují v krajském přeboru. 
Každoročně pořádají vánoční turnaj pro 
neregistrované hráče, který je zároveň 
přeborem župy Krkonošské – Pecháčko-
vy. Semilští stolní tenisté hrají libereckou 
divizi, stolní tenisté z Horní Branné a Ví-
chové okresní přebor. Šachisté z Vícho-
vé se účastní v krajské soutěži. T. J. Sokol 
Studenec se může také pochlubit svými 
lyžařskými aktivitami. V žákovských kate-
goriích jsou úspěšní J. Boura, vítěz olym-
piády dětí a mládeže, E. Plecháčová ob-
sadila na přeboru ČR 1. místo jako členka 
štafety, K. Janská získala ocenění lyžař-
ka sezony 2010–2011 Svazu lyžování Li-
bereckého kraje a L. Trejbal lyžař sezony 
2011–2012 M. Hák obsadil 3. místo na 
MS veteránů 2012. V Horní Branné mají 
vítězku Českého poháru v běhu na lyžích 
2011–12 v kategorii žen J. Pešinovou. 
Na MS veteránů se umístila na 2. místě 
J. Gaudelová. MS veteránů v běhu na ly-
žích se zúčastnili bratři F. a M. Zuzánkovi. 
Lyžařské oddíly žactva, dorostu i dospě-
lých působí ve Víchové. V Pasekách byla 

obnovena tradice lyžařského závodu Pr-
decká lyže v r. 2000. 

T. J. organizují pro své členy, registro-
vané i neregistrované sportovce závody 
a soutěže.

Ve Studenci pořádají největší závod 
Libereckého kraje Posvícenský koláč – 
přespolní běh, letos už 45. ročník, kde 
startuje přes 500 závodníků. Od r. 1995 
jsou pravidelně pořadateli přeboru ČOS 
v běhu na lyžích. Ve Víchové se konají 
turnaje starých gard ve fotbale, „Víchov-
ský drn“ ve volejbale, v bleskovém šachu, 
pro žactvo přespolní běh, slalom a běh 
na lyžích. V Benešově připravují turna-
je v minikopané mužů a žáků, v šachu 
a dámě, ve stolním tenise, v běhu na Zla-
té návrší, Benešovský maraton, duatlon 
(běh a kolo), Benešovskou 8 a 15. J. Mar-
tinec je přeborníkem ČOS v běhu na ly-
žích z r. 2001 a v r. 2009 obsadil 2. mís-
to této soutěže. Vyvrcholením účasti na 
mnoha běžeckých závodech v ČR je 
účast benešovských mužů na Vassově 
běhu ve Švédsku.

Sokolové v Chuchelně se starají o ly-
žařský vlek na Kozákově a neustále jeho 
provoz zdokonalují. Od r. 2012 použí-
vají umělé zasněžování sjezdovky s mož-
ností nočního lyžování. Pro děti i dospělé 
pořádají závody v obřím slalomu a pro 
zpestření karneval na lyžích.

Na závěr zveme srdečně všechny so-
kolky a sokoly, všechny příznivce a širo-
kou veřejnost na župní slet žup Ještěd-
ské, Jizerské a Krkonošské – Pecháčkovy, 
který se uskuteční dne 10. června 2012 
od 14 hodin v Turnově na hřišti Ludví-
ka Daňka. Pozvání platí také na XV. vše-
sokolský slet, který se bude konat 1.–6. 
července 2012 v Praze-Vršovicích na sta-
dionu Eden.

V. Křížková, členka předsednictva
župy Krkonošské – Pecháčkovy
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Ať už víte nebo nevíte, již po 13 let v na-
šem městě působí fotoklub FHFB Jilem-
nice. 

Po většinu doby své existence je pra-
videlným účastníkem soutěže fotoklubů 
z celé České republiky Turnovský mapo-
vý okruh (TMO). Jak taková soutěž pro-
bíhá? Všechny fotokluby (v případě TMO 
jich je 15) vytvoří vlastní kolekce o dva-
ceti snímcích. Převažují barevné sním-
ky krajiny a krajinného detailu, často je 
zachycena živá příroda, zátiší, lidé, ale 
ani černobílá fotografie není zapomenu-
ta. Kolekce pak obíhají od října do květ-
na v předem stanoveném pořadí mezi 
účastníky, až všichni shlédnou a ohod-
notí všechny soutěžní kolekce. Výsledek 
je pak oznámen při závěrečném setkání 
zástupců zúčastněných fotoklubů.

Nutno říci, že jilemničtí amatérští fo-
tografové v několika posledních letech 
patří k nejúspěšnějším. V minulém roč-
níku 2010/11 však zaznamenali výsledek, 
jaký tato soutěž za 41 ročníků nepama-
tuje: fotoklub FHFB Jilemnice zvítězil jak 
v hlavní soutěži klubových kolekcí, tak 
i v soutěži jednotlivých snímků a v sou-
těži autorů (součet bodů za dva snímky 
jednoho autora). Člen FHFB Libor Voto-
ček obsadil se svými fotografiemi ptáků 
dokonce všechna tři místa na stupních ví-
tězů, proto také zvítězil i v pořadí autorů; 
navíc Pavel Taclík byl se svými krkonoš-
skými krajinami v autorské soutěži tře-
tí. Do první dvacítky fotografií se dostaly 
také snímky A. Pacholíka a J. Dvořáka – 
kdyby však nebyly velmi slušné i zbývají-
cí snímky kolekce od dalších osmi členů, 

Jilemnický fotoklub vítězí a vystavuje

Vyhlášení výsledků – zleva P. Taclík, L. Votoček, J. Dvořák. Foto Š. Svobodová
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fotoklub by nemohl zvítězit. Ostatně nej-
lepší fotografie loňského ročníku TMO si 
můžete prohlédnou na právě probíhají-
cí výstavě ve Společenském domě Jilm – 
v Galerii V kotelně. Ale pospěšte si, vý-
stava Krajina – příroda – detail končí již 
7. června!

Fotoklub FHFB Jilemnice fungu-
je skromně ale nezávisle – bez zřizova-
tele či sponzorů (velký dík ovšem patří 

Leoši Erbenovi, neboť v prostorách jeho 
vydavatelství Gentiana se konají schůz-
ky). Členové fotokroužku žijí nejen v Ji-
lemnici, ale i v několika okolních obcích 
(Víchová, Poniklá, Semily, Vysoké nad Ji-
zerou). Svou fotografickou tvorbou při-
spívají nejen k rozvoji vlastní osobnosti, 
ale také výborně reprezentují region Ji-
lemnicka v rámci celé republiky.

Jiří Dvořák

Slavnostní ukončení lyžařské sezóny
V pátek večer 27. dubna 2012 pro-
běhlo tradiční „Poslední mazání“ skijá-
ků v penzionu Trautenberk ve Studenci 
spojené s vyhodnocením nejlepších spor-
tovců. Ocenění předávali ředitelé škol, 
 PaedDr. Václav Hartman, Mgr. Zdeněk 
Vejcl a předseda klubu Stanislav Henych. 
Celkem se zúčastnilo 120 závodníků, ro-
dičů, trenérů, rozhodčích, funkcionářů 
a dalších aktivních členů klubu. Byla vy-
hodnocena historicky nejúspěšnější sezo-
na klubu. Získali jsme zlaté medaile v sou-
těžích mistrovství ČR smíšených družstev 
žactva a dorostu a v I. lize dospělých jsme 
získali bronzovou medaili. Rodiče ocenili 
trenéry žactva a předseda poděkoval zá-
vodníkům za výsledky, trenérům za kva-
litní práci, rodičům za pomoc při realizaci 
tréninků a závodů a všem za dobrou par-
tu, která táhne klub k lepším výsledkům.

Z žactva byli odměněni tito závodní-
ci: Zatloukalová Barbora, Rysulová Ma-
rie, Svobodová Kateřina, Vlastník Matouš, 
Pokorná Emma, Kocián Jakub, Vyšanský 
Eduard, Rysulová Eliška, Votočková Pavlí-
na, Hanušová Dominika, Kociánová Bar-
bara a Kroupa Jan. 

V dorostu byli odměněni tito závod-
níci: Kožnar František, Kudrnáč Vojtěch, 

Boura Jan, Macháč Karel, Čížek Martin, 
Janatová Kateřina, Plecháč Petr, Kožnaro-
vá Kristýna, Vanclová Michaela, Václavík 
Adam. V juniorech a dospělých byli od-
měněni: Charvátová Lucie, Horká Ludmi-
la, Schützová Sandra, Čech Jan.

O úspěch v soutěži družstev se zaslou-
žili tito závodníci podle počtu bodů: Ha-
nušová Dominika 210 b., Rysulová Eliška 
208 b., Kociánová Barbara 190 b., Votoč-
ková Pavlína 186 b., Kroupa Jan 143 b., 
Hrouda Václav 70 b., Hornig Vítězslav 
57 b., Horáček Dominik 36 b., Kučera 
Jakub 29 b., Vlastník Šimon 24 b., Ježek 
Vít 20 b. a Pajer Lukáš 8 b. 

Poprvé v historii zvítězilo družstvo do-
rostu v soutěži Mistrovství ČR smíšených 
družstev, během celé sezóny bodovali: 
Martin Čížek, Karel Macháč, Vojta Ku-
drnáč, František Kožnar, Jan Boura, Míša 
Vanclová, Kristýna Kožnarová, Šárka Zít-
ková, Bára Čížková, Petr Plecháč ml., Ka-
teřina Janatová, Andrea Soukupová, Ni-
cola Mitrusová a Eliška Plecháčová.

Další historický úspěch bylo 3. místo 
v I. lize – Mistrovství ČR smíšených druž-
stev dospělých. Do této soutěže bodo-
vali: Sandra Schützová, Lucie Charváto-
vá a Lída Horká, Jan Čech, Filip Herbs, 
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Michal Šmíd, Jakub Hebelka, Lukáš To-
man, Simona Jiřičková, Helena Randá-
ková, Nikola Havlíčková a Pavel Plecháč.

Celkově lze říci, že se projevuje dlou-
hodobá, cílevědomá a usilovná práce 
všech trenérů a je nutné za tuto práci po-
děkovat a vážit si jich. Jedná se o trené-
ry všech kategorií: Lenku Šnebergrovou, 
Janu Kociánovou, Helenu Henychovou, 
Václava Korbeláře, Věrku Štočkovou, Jar-
ču Rezlerovou, Václava Jindřiška, Václava 
Hamana, Karla Randáka a Petra Plecháče 

st. Úspěchům jistě přispívá i dlouhodobá 
podpora rodičů. Zde se projevuje, že v Ji-
lemnici byly první sportovní třídy a nyní 
závodí děti prvních žáků sportovních tříd. 
Jistě tomuto trendu přispívá a zlepšová-
ní materiálně technických podmínek od-
dílu.

Pro ukázku a doložení postupného 
růstu výkonnosti slouží tabulka umístění 
družstev ČKS SKI Jilemnice v celostátním 
hodnocení v posledních sedmi letech.

Výbor ČKS SKI Jilemnice

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

MČR smíšených družstev staršího žactva 2 1 2 5 1 1 1

Soutěž „Hledá se nový talent“ žactva 2 3 2 1 1 1 1

MČR smíšených družstev dorostu 6 9 9 8 2 3 1

I. liga – soutěž smíšených družstev dospělých 7 7 4 6 5 4 3

Superpohár – soutěž družstev žactva, dorostu 
a dospělých celkem

– 5 6 6 4 3 2

Poděkování trenérům – zleva Lenka Šnebergrová, Václav Korbelář, Jarča Rezlerová, Věra 
Štočková, Václav Jindřišek, Jana Kociánová. Z archivu ČKS SKI Jilemnice
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Již tradičně slaví T.J. Sokol Jilemnice vý-
znamný státní svátek 8. května tím, že 
dobývá jeden z nejvyšších vrcholů oko-
lí – Žalý. Každoročně registrovaní malí 
i velcí účastníci vycházejí od jilemnické 
sokolovny, aby si došli na vrchol Žalého 
pro pamětní list s razítkem. Ti menší či 
starší se musí přiblížit k cíli nějakým do-
pravním prostředkem, ale nahoru už se 
každý snaží dorazit po vlastních či dojet 
v dětském kočárku. Jelikož Světový den 
bez tabáku připadá na 31. května a my 
ctíme zdravý životní styl, přišlo nám tedy 
logické zařadit tuto naši akci do kampaně 
„Den bez tabáku“. Na spolupráci jsme se 
dohodli s komisí Zdravého města Jilemni-
ce. 87 účastníků a několik psích mazlíčků 
zaregistrovala u sokolovny starostka Jana 
Hofmanová a v cíli je očekávaly náčelni-
ce Majka Vaňková, jednatelka Jana Če-
chová a členka komise Zdravého města 

Jana Kavanová. Ačkoli teplota na Žalém 
nebyla úplně letní, přesto nám chvílemi 
bylo až horko, protože kromě vydávání 
pamětních listů a drobných cen jsme mu-
sely zaregistrovat dalších 45 Jilemnických. 
Děti za namáhavý výstup byly odměně-
ny sladkostmi, pastelkami a omalován-
kami. U dospělých Jana Kavanová zjišťo-
vala jejich vztah k tabákovým výrobkům 
a pokud se objevila rodina nekuřáků, tak 
prvních 20 bylo odměněno turistickou lé-
kárničkou. Jelikož je zdravotnice, neza-
pomněla všem zdůraznit zdravotní rizika 
spojená s užíváním tabáku. 

Děkujeme všem, že jste respektova-
li naše pokyny, jak se máte chovat ve 
III. zóně Krnapu. Potěšilo nás, že vás to-
lik vyrazilo na Žalý a udělalo něco pro své 
zdraví. Doufáme, že i v dalších letech váš 
zájem nepoklesne. 

Za organizátory Jana Čechová

Výstup na Žalý 2012

Výstup na Žalý. Foto M. Jakoubek
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1.–7. 6. 2012, Galerie V Kotelně 
Krajina – příroda – detail
Společenský dům Jilm a fotoklub 

FHFB Jilemnice si vás dovolují pozvat na 
výstavu fotografií s podtitulem „Nejlep-
ší snímky ze soutěže fotoklubů Turnov-
ský mapový okruh 2010/11“. Na výsta-
vě můžete zhlédnout nejlepší fotografie 
41. ročníku klubové soutěže Turnovský 
mapový okruh, jíž se zúčastňuje 15 foto-
klubů z celé ČR. Ve dvacetisnímkových 
kolekcích fotografií, všemi kluby kaž-
doročně připravovaných, jsou nejčastě-
ji zastoupeny snímky krajiny a krajinný 
detail, často je zachycena živá příroda, 
zátiší, lidé. V minulém ročníku 2010/11 
zaznamenal výrazný úspěch právě míst-
ní fotoklub FHFB Jilemnice, který zvítě-
zil jak v hlavní soutěži klubových kolek-
cí, tak i v soutěži jednotlivých snímků 
a v pořadí autorů. Člen FHFB Libor Vo-
toček se svými fotografiemi zabral prv-
ní tři místa (což se v historii soutěže ješ-
tě nestalo!), a zvítězil tak pochopitelně 
i v soutěži autorů; 3. místo pak obsadil 

Pavel Taclík. Fotoklub, jehož cca 15 členů 
nejrůznějších občanských profesí pochází 
nejen z Jilemnice samotné, ale i několika 
okolních obcí, tak šíří po celé vlasti dobré 
jméno města i regionu Jilemnicka.

Otevřeno v době projekce kina, v prů-
běhu kulturních akcí nebo na požádání 
v kanceláři SD.

Pátek 1. 6. 2012, 14–17 hod.
Zápis do kurzu tance a společenské 

výchovy
Taneční kurz povedou Taneční mistři 

Radka a Jiří Paulů. Kurzovné 1 300 Kč/
os. se vybírá při zápisu. Preferujeme páry. 
Přihlášky přijímáme do 24. 8. 2012. Mož-
nost stažení přihlášky na www.sdjilm.cz.

Sobota 2. 6. 2012, 14.30 hod.
Kocourkov
Lidé z Kocourkova řeší všechny lapálie 

po svém. I jednoduché věci vždy pořád-
ně zašmodrchají. Představení Divadel-
ního kroužku při SD JILM pod vedením 
Nadi Skálové. Vstupné dobrovolné.

Společenský dům Jilm Vás zve…

Z oslav 100 let skautingu v Jilemnici. Foto M. Rychtr
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Čtvrtek 7. 6. 2012, 19.30 hod.
Teta z Bruselu
DS TYL Mnichovo Hradiště
Bláznivá komedie Jana Wericha vyprá-

ví ztřeštěný příběh o dvou příručích a je-
jich šéfovi, dvou dámách, které snad na-
jdou ženicha, ale především o tetě, která 
je možná z Bruselu, ale která zcela určitě 
má všechno pod taktovkou.

Vstupné 90/70 Kč

Neděle 10. 6. 2012, 14.30 hod.
Kominíček a štěstí (Umělecká agen-

tura P. Kubec, Vrané nad Vltavou)
Kominíček vymetá komíny a má po-

cit, že se mu smůla lepí na paty. Jednoho 
dne však potká malou kouzelnou Sazičku 
a díky ní se dostává do snu jako kouzel-
ník, klaun i sultán a marně hledá štěstí. 
Nakonec kominíček zjistí, že štěstí není 
v kouzlech a ani v tom, že si z někoho 
děláme legraci a v moci a bohatství už 

vůbec ne. Opravdové štěstí je v něčem 
úplně jiném, …ale to až v naší pohádce.

Vstupné 45 Kč

Úterý 12. 6. 2012, 18 hod., Kino 70
Život v lásce, štěstí a harmonii
Jednoduché návody na využití šaman-

ských, joginských a vědeckých poznatků 
v denním životě. Přednáška Petra Kohla 
s besedou a meditací.

Vstupné 80 Kč

Pondělí 18. 6. 2012, 10.00 hod., školní 
představení, možno i pro veřejnost

Malé Vinohradské divadlo – Beruš-
čina detektivní kancelář 

No, děti, co se dělá s křídly? Kdo by 
asi tak mohl chtít ukrást panu Žluťáskovi 
křídla? A proč by to udělal? Když se tako-
vá věc stane v hospodě komára Píšťaly, to 
aby rovnou zavřel! Po Jasmínové pasece 
se všechno roznese rychlostí větru a kdo 

Pavel Taclík: Naše české moře (Kotel). Foto možno shlédnout do 7. 6. v Galerii V Kotelně.
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by tam za takových okolností chodil! Na-
štěstí je tu nově otevřená detektivní kan-
celář slečny Berušky a v ní už netrpělivě 
čekají na první slavný případ. Spolu s Be-
ruščiným „Watsonem“ mandelinkou De-
linkou děti krok po kroku pomáhají vypá-
trat ukradená křídla a v samotném závěru 
se stanou svědky zlodějova polepšení.

Hrají: S. Chmelová nebo T. Ludvíková, 
H. Mathauserová nebo M. Hodinářová, 
Petr Pochop (jilemnický rodák).

Vstupné 45 Kč

Neděle 24. 6. 2012, 14.30 hod.
Strašlivá pohádečka
Dětský divadelní soubor Gzygzak (Síd-

lištní kulturní dům v Jelení Hoře) – černé 
divadlo. Všichni se rádi trochu bojíme, 
zvláště děti. A proto bojme se, ale dě-
lejme to vesele, vtipně. Zvykejme si na 
strach a leknutí. Opravdu není třeba se 
ničeho bát. 30 min. Krátká přestávka na 
přestavbu scény.

Příhody Kašpárka
Loutkářský soubor Ahoj Chrudim ve 

spolupráci s polským divadlem Teatr 
Odnaleziony z Jeleni Góry. Loutky a ku-
lisy z r. 1920. Loutková představení pro 
celou rodinu v rámci Festivalu polské-
ho a českého amatérského divadla pro 
děti, který se koná v Jelení Hoře – Me-
zinárodní festival PESTeczKA. Projekt byl 

spolufinancován z prostředků ERDF pro-
střednictvím Euroregionu Nisa – Nysa.

Vstupné dobrovolné.

Červenec

Pátek 6. 7. 2012, 18.00 hod. Evangelický 
kostel Křížlice

Vojta K. Tomáško – Folkový recitál
Recitál plný veselých i vážných písni-

ček. Písniček o lásce, o přátelství, o pří-
rodě, písniček o víře i naději v lepší svět 
(Toulavej, Nebe plné koní, Rocky Moun-
tains, Morava, Zelená košile, Česačů ba-
vlny bál, Náklaďák do L. A., Druhá míza, 
Středa, Armagedon, Hlava nad vodou, 
Kolínská vrchovina a další). Pořádá Far-
ní sbor evangelické církve v Křížlicích 
a Společenský dům Jilm Jilemnice u pří-
ležitosti státních svátků Cyrila a Metoděje 
a Mistra Jana Husa. Vstupné dobrovolné.

Další informace naleznete na http://
vktomasko.net/index.php

Příměstský tábor
16.–20. 7. a 6.–10. 8. 2012. Pro děti ve 
věku 7–10 let nabízíme aktivní prázd-
ninový týden. Program: výlety za po-
znáním, hry a závěrečný táborák. Cena 
tábora: 1 000 Kč. Záloha 500 Kč při při-
hlášení, doplatek 500 Kč bude vybírán do 
29. 6. 2012. Přihlášky k vyzvednutí v In-
formačním středisku.

Prázdninový kytarový kurz
23.–27. 7. 2012. Nabízíme opět prázd-
ninový kytarový kurz pod vedením kyta-
rového virtuosa a výborného pedagoga 
Libora Fišera. Kurz je vhodný pro začá-
tečníky i pro pokročilé, děti i dospělé. 
Krátká seznamovací schůzka proběhne 
22. 7. 2012 od 19 hod. v hudebním sa-
lonku. Cena kurzu: 350 Kč. Přihlásit se 
můžete v Informačním středisku.

Strašlivá pohádečka. Z archivu souboru
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Kino 70 Jilemnice v červnu 2012
5

úterý
19.30 h

SIGNÁL
Poklidnou idylu rázovité vesničky nečekaně rozčeří sympatičtí mladíci. Přijeli prý 
proto, aby vyhledali nejlepší místo pro instalaci nového mobilního vysílače. Vidina 
zisku vzbudí v místních pochopitelné očekávání… Režie: Tomáš Řehořek. Hra-
jí: Kryštof Hádek, Vojta Dyk, Bolek Polívka, Karel Roden. ČR – komedie/drama.

Do 12 let nevhodný — Vstupné 60  Kč

6
středa

17.30 h

PIRÁTI 3D
Našemu kinu bude firmou AV MEDIA zapůjčena k vyzkoušení digitální technolo-
gie včetně možnosti projekce ve 3D! — Tato komedie začíná, když Pirát kapitán 
se svou posádkou vytáhne do bitvy proti svému soupeři Černému Bellamymu, 
aby získal kýženou cenu „Pirát roku“. V ceně vstupného je zapůjčení 3D brýlí. 
USA – animovaný – dabing.

Mládeži přístupný — Vstupné 145  Kč

6
středa

19.30 h

AVENGERS 3D
Našemu kinu bude firmou AV MEDIA zapůjčena k vyzkoušení digitální technolo-
gie včetně možnosti projekce ve 3D! — Marvel Studios uvádí super hrdinský tým 
všech dob Avengers, ve kterém se představí ikoničtí super hrdinové – Iron Man, 
Neuvěřitelný Hulk, Thor, Captain America, Hawkeye a Black Widow. V ceně 
vstupného je zapůjčení 3D brýlí. USA – dobrodružný/akční – dabing.

Mládeži přístupný — Vstupné 145  Kč

9
sobota
19.30 h

TADY TO MUSÍ BÝT
Cheyenne je bývalá rocková hvězda. Po smrti svého otce zjišťuje, že otec byl celý 
život posedlý jednou věcí: vyhledat pomstu za pokoření, které utrpěl v koncen-
tračním táboře v Polsku. Cheyenne se rozhodne pokračovat tam, kde jeho otec 
skončil. Režie: Paolo Sorrentino. Hrají: Sean Penn, Frances McDormand, Judd 
Hirsh, Eve Hewson. Itálie/Francie/Irsko – komedie/drama – titulky.

Mládeži přístupný — Vstupné 80  Kč

13
středa

19.30 h

LE HAVRE
Příběh sympatického čističe bot se odehrává ve francouzském přístavním měs-
tě Le Havre. Hlavní hrdina žije šťastně až do okamžiku, kdy mu osud vrhne do 
cesty třináctiletého afrického mladíka na útěku. Režie: Aki Kaurismaki. Hrají: An-
dré Wilms, Jean-Pierre Darroussin, Kati Outinen, Blondin Miguel. Finsko/Francie/
Německo – komedie/drama – titulky.

Mládeži přístupný — Vstupné 70  Kč

18
pondělí
17.30 h

MODRÝ TYGR
Co se stane, když se ve městě objeví modrý tygr? Dobrodružný, magický a hu-
morný rodinný film vtáhne děti i jejich rodiče do světa fantazie. Středobodem 
všeho dění je trochu zapomenutá, ale stále kouzelná botanická zahrada. Režie: 
Petr Oukropec. Hrají: Linda Votrubová, Jakub Wunsch, Barbora Hrzánová, Jan 
Hartl, Lenka Vychodilová. ČR/Slovensko/Německo – rodinný.

Mládeži přístupný — Vstupné 70  Kč
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19
úterý

19.30 h

MÁME PAPEŽE!
Z balkónu baziliky svatého Petra zazní slavnostní: Habemus papam! Co vše ale 
muselo předcházet volbě nové hlavy katolické církve, koho kardinálové zvolili 
po smrti papeže za svého dalšího zástupce, který se z nejasných důvodů odmítá 
ujmout nové funkce, o tom všem inteligentní a humornou formou vypráví ten-
to film. Režie: Nanni Moretti. Hrají: Michel Picolli, Nanni Moretti, Jerzy Stuhr, 
Margherita Buy. Itálie/Francie – komedie – titulky.

Mládeži přístupný – Vstupné 70  Kč

25
pondělí
19.30 h

PRCI, PRCI, PRCIČKY: ŠKOLNÍ SRAZ
Jablečný koláč coby trenažer prvního sexu už nečekejte. Jinak se ale hrdinové 
komediální série Prci, prci, prcičky příliš nezměnili, i když jako dospělí spíš než 
erotické úspěchy sbírají trapasy a ztráty. Režie: Jon Hurwitz, Hayden Schlossberg. 
Hrají: Jason Biggs, Alyson Hannigan, Chris Klein, Tara Reid. USA – komedie – 
titulky.

Do 15 let nevhodný – Vstupné 60  Kč

27
středa

19.30 h

LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL
Dva roky po diváckém hitu Líbáš jako Bůh přichází autorka a režisérka Marie 
Poledňáková s volným pokračováním úspěšné komedie. Příběh filmu začíná ve 
chvíli, kdy staré manželské svazky jsou definitivní minulostí a Helena s Františ-
kem se pokoušejí začít nový společný život. Režie: Marie Poledňáková. Hrají: 
Kamila Magálová, Oldřich Kaiser, Jiří Bartoška, Eva Holubová, Roman Vojtek. 
ČR – komedie.

Mládeži přístupný – Vstupné 80  Kč

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být totož-
né s jejím názorem.
Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, Jan 
Kubát, Dr. Karel Kupka, Ing. Petra No-
votná, Mgr. Vladimír Richter, Ing. Dag-
mar Stolínová. Sazba a zlom: P3K. Tisk – 
obálka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra ny: A90 
PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy davatel: 
město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet vý-
tisků: 1050  ks. Povoleno odborem kul-
tury Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 
11 Kč. Uzávěrka prázdninového čísla: 
11. 6. 2012.

Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kine ma-
to grafie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte do 
5 dní od zámluvy, poté budou dány do 
volného prodeje. Adresa kina: Kino 70, 
Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Telefon-
ní číslo – kancelář: 481 544 070, poklad-
na: 481 545 040. Předprodej vstupenek 
v pokladně kina půl hodiny před a čtvrt 
hodiny po zahájení projekce. Předprodej 
je možný i v informačním centru.

Obálka: Foto M. Jakoubek. Zadní stra-
na – socha sv. Josefa před gymnáziem, 
foto J. Jírů.
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 Stálá expozice muzea 
výroby hraček
 Kreativní dílny
Udělej si svoji hračku
 Exkurze výrobou
dřevěných hraček
 DETOA - Muzeum
výroby hraček

 www.detoa.cz

Populární KREATIVNÍ DÍLNY.

Prostory MUZEA Schowanek - Tofa - Detoa.

ea 

u

Dne 22. 5. jsme otevřeli III. část Muzea výroby hraček.
Vlevo ředitel DETOA Jaroslav Zeman při přestříhávání pásky.

Slavný Krteček z DETOA.
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